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Karácsonyi történet
Azt mondják, hogy hó nélkül 

nem is igazi a karácsony. Soká-
ig én sem hittem, hogy lehet et-
től fontosabb dolog a szeretet 
ünnepén. Gyerekként nem sze-
rettem, sőt szinte utál-
tam a karácsonyt. A 
szentmiséket viszont 
áhítattal hallgattam 
végig, fiatal minist-
ránsként testközel-
ből tapasztalhattam 
meg az advent min-
den apró szépségét. 
A mise után hazafelé 
menet hógolyóztunk, 
hóembert építettünk 
és lelkem mélyén azt 
akartam, hogy soha 
ne legyen szentes-
te. Pedig délután már 
feldíszítettük a fát, 
szorgosan aggattuk 
rá az ódivatú díszein-
ket. Ilyenkor csodálva 
néztem a szüleimet, 
akiknek arcáról mér-
hetetlen szeretet és 
boldogság tükröző-
dött. Nekem az egész 
karácsonyi készülő-
dés egy évenkénti 
„muszájmertmindenki-
eztcsinálja” dolog-
nak tűnt. Gyűlöltem a 
gyertyafényt, gyűlöl-
tem a karácsonyfát, gyűlöltem 
a mákos gubát, de legjobban 
mindig azokat a nyamvadt zok-
nikat utáltam, amiket karácsonyi 
ajándékként kaptam. Szegények 
voltunk, másra nem tellett. Azt 
soha nem vettem észre, hogy 
több ajándék nincs a fa alatt. A 
szüleimnek nem volt ott semmi, 
mégis boldogan nézték a gyer-
tya pislákoló fényét. Ünnepek 
után az osztálytársaim büszkén 
mutogatták az új, divatos kabá-
tot, a több színben pompázó táv-
irányítós autót, vagy éppen a leg-
modernebb kvarcjátékot. 

– Arthur! Te mit kaptál kará-
csonyra? – kérdezték tőlem töb-
ben is. Úgy tettem, mint aki nem 
hallja, inkább a tankönyveimet 
bújtam. 

– Biztos megint zoknit kapott 
– nevetett fel valaki az osztályte-
rem másik felében. 

– Zoknis Madsen!– harsogták 
többen is, amit lenéző, gúnyos 
kacaj követett. Kívülről közöny 
látszott rajtam, de belül keserve-
sen sírtam, és azt kívántam, hogy 
Jézus Krisztus bárcsak sosem 
született volna meg. 

December huszonnegyedike 
van. Újra. Sok – sok év telt már el 
a gyermekkori karácsonyok óta, 
de az érzés nem változott. Egy-
szerűen képmutatásnak tartot-
tam az egészet: karácsonyfástól, 
csillagszóróstól, mindenestől. Az 
életemben sok minden változott. 
Megöregedtem, családom so-
sem volt. Egészen fiatalon kerül-
tem a városba. Rég volt, nagyon 
rég. Most is ugyanott lakom, a 
szürke bérház negyedik emele-
tén tengetem silány életemet.

A mai reggelen viszont feltűnő-
en frissen ébredtem. Iszonyú me-
hetnékem volt, így kora délelőtt 
már a belvárosban sétálgattam. 
Nem sokan jártak az utcán, raj-
tam kívül csak pár ember lődör-
gött céltalanul. Néhány bolt még 
ma is kinyitott, de szinte kongtak 

az ürességtől. Séta közben or-
romat friss kalács illata csapta 
meg. Éhes voltam, ezért betér-
tem az agyondíszített péküzlet-
be és vettem egy szép, barnára 

sült buktát. Isteni illata volt. Erre 
mondják, hogy összefut az em-
ber szájában a nyál. Már indulni 
készültem kifelé, amikor az eladó 
utánam szólt: 

– Uram! Van itt még egy kiló 
szaloncukor, vigye el! – kínálta 
nyájasan. – Elfér az még a fáján, 
olcsón adom. 

– Nekem nincs is fám! – mond-
tam majdnem, de inkább ma-
gamban tartottam. Csomagolja 
be! – böktem ki nagyvonalúan, 
majd kifizettem, és komótosan
távoztam. A gondolataimba mé-
lyedve botorkáltam az elnépte-
lenedett utcákon, a gyerekkori 
karácsonyfánk képe jelent meg 
előttem. Egyedül csak a színe 
tetszett. A gyönyörű, zöld színe, 
ami szinte ontotta magából a ter-
mészet minden csodáját. Még 
a göcsörtös ágak, a csonkának 
látszó tűlevelek és az ósdi fa-, 
és papírdíszek sem tudták ezt 
az egyszerű bájt elcsúfítani. Volt 
üvegdíszünk is, egy fehér ruhás 
angyalka, amit szüleim mindig a 
girhes kis fenyőfa pöttömnyi csú-
csára tűztek. Szaloncukorról ál-
modni sem mertünk. Még most, 
öregkoromban is idegenül szo-
rongattam, a halványbarna pa-
pírzacskóba gyömöszölt finom
édességet. 

– Bácsi! Vegye meg ezt a fát! 
– zavarta meg elmélkedésemet 
egy csilingelő gyerekhang. Oda-
fordultam, és megilletődve néz-
tem a hétéves forma, aranyszőke 
hajú kislányra. Kék szemei moso-
lyogva tündököltek, ártatlan arcát 
már pirosra csípte a decemberi 
hideg. Már nem voltam messze 
otthonomtól, szemem sarkából 

láttam is a koromsötéten ásítozó 
utcai ablakomat. 

– Hát te? Miért nem vagy ott-
hon? – morogtam rá bizalmatla-
nul. – Apukád már biztosan ke-
res. 

– Nekem nincs apukám – felel-
te a kislány, és leheletével melen-
getni kezdte apró kezecskéit. 

– Az anyukám ott-
hon fekszik, beteg 
– folytatta halkan, de 
a hangjából életerős 
dac áradt. – Ha el-
adom a fát, a pénzből 
veszek neki gyógy-
szert. Az lesz a mi ka-
rácsonyi ajándékunk. 

A kislány szavai 
hallatán először ki-
rázott a hideg, majd 
még soha nem érzett 
melegség öntötte el a 
szívemet. Ösztönből 
cselekedtem. A fát 
azonnal megvettem 
és a pénz mellé a kis-
lány kezébe nyomtam 
a zacskó szaloncuk-
rot is. Hálásan nézett 
fel rám, de törpének 
éreztem magam mel-
lette. 

Az előbb találkoz-
tam a Jézuskával, ezt 
neked küldi – rebeg-
tem, és remegő kéz-
zel nyújtottam felé a 
buktát. 

– Bácsi! Ha legkö-
zelebb beszéltek, mondd meg 
neki, hogy gyógyítsa meg az 
anyukámat! – kért meg a kislány, 
mire én elfordultam, hogy ne lás-
sa a könnyeimet. 

– Siess haza édesanyádhoz! 
– szólaltam meg enyhén köhé-
cselve. 

– Boldog karácsonyt, bácsi! 
– nézett rám édesen, és megsi-
mogatta a kezemet. 

Ezután magamhoz vettem az 
apró, girhes fenyőfát, és elindul-
tam a hideg, magánytól fuldok-
ló lakásom felé. Otthon előka-
partam a régi, ócska díszeket, 
és felraktam őket a fára. A fehér 
ruhás üvegangyalkát finom moz-
dulatokkal ráerőltettem a csonka 
csúcsra, majd az utcai ablakhoz 
vonszoltam magam. Mélabú-
san bámultam a halott utcát és 
őszintén irigyeltem a szemközti 
házban a karácsonyfa köré gyűlt, 
boldog családokat. Igen, ez volt 
az a pillanat. Most értettem csak 
meg szüleim boldogságát a pis-
lákoló gyertya fényénél. Lomha, 
darabos mozgással jutottam el 
a karácsonyfámig, amit most 
gyönyörűnek láttam. Leültem a 
tövébe, és remegő kézzel simo-
gattam meg az üvegangyalkát. 
Szinte tökéletes volt minden kö-
rülöttem, csak egy valami hi-
ányzott. Nem, nem a hó. Azok a 
csodálatos emberek hiányoznak, 
akik a nyamvadt zoknit, a világ 
legszebb ajándékát odatennék 
a félhomályban tündöklő kicsiny 
karácsonyfám alá.

(A fenti megható novellát a 
szerző, Arthur Madsen küldte el 
szerkesztőségünknek, s általunk 
a lap valamennyi olvasójának.)

Meleg étel a hidegben
A XVI. kerületi Önkormányzat és a XVI. kerületi Vöröskereszt 

„Mindenki Karácsonyát” szervez a Polgármesteri Hivatal előtti park-
ban 2008. december 22-én 10 órától. Várják a kerületben lakó, kisjö-
vedelmű családokat, nyugdíjasokat, akiknek szerény ajándékkal és 
meleg ebéddel szeretnék meghitté tenni az ünnepi készülődést. Az 
ajándékok a budapesti „Mikulásgyárból” érkeznek. A szervezők kérik 
a kerületben működő vállalkozásokat, hogy amennyiben lehetőségük 
van támogatni a rendezvényt, jelentkezzenek a XVI. kerületi Vöröske-
resztben (1163 Budapest, Veres Péter út 27., telefon: 403-5562).

A Rákoscsabai Béthel Alapítvány idén is megrendezi a „Meleg 
étel a hidegben” nevű jótékonysági akcióját. A december 20-án in-
duló akció ideje alatt minden nap meleg egytálétellel és gyümölccsel 
vendégelik meg a rászorulókat.

Örömmel fogadják támogatók (egy adag ételára 400 Ft) és ön-
kéntes munkások (ételosztók, előkészítés) jelentkezését. Az akció 
koordinátora Pintácsiné Vaskó Zsuzsanna (Tel.: 06-20/886-3204) Az 
alapítvány számlaszáma: 11717009-20062376

Az ételosztás az önkormányzat támogatása, és térítésmentes he-
lyiség biztosítása nélkül nem jöhetne létre. Az alapítvány önkéntesei 
az elmúlt négy évben, mint egy 6000-6000 adag étellel segítették a 
szükségben élőket.

Ötven év, fél évszázad, két és 
fél emberöltő – házasságban is 
ritka az aranylakodalom, de ta-
lán ennél is ritkábban fordul elő, 
hogy valaki az 50. évfordulót egy 
szakmával hűségben éli meg. 
Kerületünkben már 40 éve mű-
ködő családi vállalkozás oszlo-
pos tagja, Mihály László kárpitos 
mester november 28-án – szüle-
tésnapja alkalmából – átvehette 
az Aranykoszorús Mester kitün-
tetést, mellyel a kárpitos szakmá-
ban eltöltött 50 évét jutalmazták.

A Zsélyi Aladár utcai kárpitos 
műhelyben a mai napig szorgos 
munka folyik. Mihály mester mű-
helye 40 éve áll megrendelői ren-
delkezésére. Kerületünkben igazi 
helybeli kisvállalkozás és tanmű-
hely az övé. Már a 70-es évek-
ben, az akkori Ipartestületben 
részt vett kiállításokon, s a szak-
mai szervezet munkáját szakér-
tőként is segítette.

A családi tradíció kezdete a 
II világháború előtti időkre nyú-
lik vissza, a dédapa, Tuza Lajos 
asztalosmester tevékenységé-
vel. A családba vejként került 
Bazsó István kárpitos és díszítő 
mester 1946-ban megalapította 
önálló cégét, az 1954-ben meg-
nyitott üzlethelyisége jelenleg 
is a család tulajdonában van, a 
VII. kerületi Klauzál téren. Lánya, 
Bazsó Etelka, az Aranykoszorús 
mester, Mihály László felesége. 
Etelkát már gyerekként elvará-
zsolta édesapja szakma iránti 
szeretete, így 1966-ban kárpi-
tos mesterként, majd 1968-ban 
műszaki tanárként végzett. Ez-
után az árpádföldi Bekecs utcai 
általános iskolában okította a 
gyerekeket 10 éven át techniká-
ra, majd a Jókai Mór Általános 
iskola alapítótagjaként folytatta 
a pedagógusi tevékenységet a 
90-es évek elejéig, amikortól tel-
jes figyelmét a családi vállalko-
zásnak szentelte. Szüntelen tevé-
kenykedik a cégben és szakmai 
körökben. A Budapesti Kereske-
delmi és Iparkamara (BKIK) által 
kinevezett kárpitos mestervizsga 
bizottság elnöke. Műszaki tanár-
ként részt vesz a szakmunkásta-
nulók kihelyezett gyakorlati ok-
tatásában és vizsgáztatásában. 
Vizsgajelentéseiben évek óta 
nehezményezte, hogy a jelenleg 
2 éves oktatás nem nyújt elegen-
dő időt a szakmai felkészülésre, 
ezért ismét legyen 3 éves a kép-
zés. Talán ennek is köszönhető-
en e tanévtől ismét visszaállhat 
a régi rend. Sérült tanulókkal is 
foglalkoznak. A hosszabb kép-
zési időn túl, több türelmet, oda-
figyelést igényel e speciális okta-
tás (hallássérültek).

Leányuk, Mihály Etelka há-
rom diplomás pedagógusként 
jelenleg is a Pilóta utcai római ka-
tolikus templom kórusának kar-
nagya, orgonistája. Tanári mun-
kája közben kitanulta a kárpitos 
és lakberendező  mesterséget, 
részt vállal a sérült tanulók kép-
zéséből. Neki is, mint édesany-
jának, különleges képessége, s 
főleg nagy türelme van hozzájuk. 
Feladata ezen kívül a cég varro-
dájának irányítása, díszítőmun-
kák, függöny (lakás, színház), 
lakástextil, egyedi bútor-védő-
huzatok tervezése kivitelezése, 
melyekkel a különböző lakások 
enteriőreit varázsolják egyedivé. 

Izgalmas feladat lehet egy felújí-
tandó házat a megfelelő burko-
latokkal, tapétákkal, textilekkel, 
falikárpitokkal és bútorokkal ott-
honná „varázsolni”. 

Ifj. Mihály László a cég veze-
tője. Édesapjától 1991-től fokoza-
tosan vette át a feladatokat. Kár-
pitos és asztalos szakma mellett, 
Sopronban az egyetemen sze-
rezte diplomáit. Tevékenységi 
körébe tartozik többek között a 
munkák felmérése és koordinálá-
sa, egyedi tervezésű bútorok ké-
szítése (a nagyapa aranykeze is 
benne lehet a dologban…), régi 
„romos” bútorok eredeti állapo-
tába történő visszaállítása.

A műhelyben szekrények, ko-
módok, asztalok, székek, ülőgar-
nitúrák, franciaágyak, díványok, 
szépapáink olvasófotelei kerül-
nek ki megújulva a szakavatott 
mesterek és segítőik kezei kö-
zül. Érkeznek megrendelések vi-
szont a XXl. század jellegzetes, 
minimaldesing bútoraira is, pl. 
Duna Plaza, vagy orvosi rende-
lők ajtainak párnázása.

Ifj. Mihály László hobbija a 
veterán járművek kárpitjának 
helyreállítása, vagy ha ez nem 
lehetséges, akkor az eredeti 
pontos másának elkészítése ko-
rabeli dokumentumok alapján. 
A Budapesti Műszaki Főiskola 
felkérésére egy Ford T-modellt 
restaurált, amiért a főiskolától 
Galamb József (tervező) emlék-
érmet kapott. Szakmai tudását 
nem csak a munkában kamatoz-
tatja, hanem szakmunkástanulók 
és faipari technikusok képzésé-
ben, vizsgáztatásában is. Részt 
vállal a VI-VII. kerületi Ipartestület 
elnökségének, valamint a BKIK 
munkájából. 

A cég szponzorálta idén a 
kiváló tanulók országos verse-
nyén a kárpitos tanulókat, és ifj. 
Mihály László a verseny lebo-
nyolításában, valamint a vizsga-
bizottság értékelő munkájában 
is részt vett. 

De hogyan tölti mindennapjait 
a papa: Mihály László aranyko-
szorús mester? Hál’ Istennek, 
nem unatkozik ő sem. Mindig ott 
van, ahol a  legnagyobb szükség 
van rá: ha kell, a tanulókkal fog-
lalkozik, vagy a megrendelőkkel 
tárgyal, hisz szinte mindig ott se-
rénykedik a műhelyben. De ha a 
Klauzál téri üzletben van tenni-

való, akkor oda megy. Ő az, aki 
sok-sok év gyakorlatával és böl-
csességével mindent a lehető 
legjobban meg tud oldani, és a 
megrendelők is szívesen hagyat-
koznak nagy szakmai tapasztala-
tára. Legyen szó egy trónszékről 
vagy egy kosárban hozott felis-
merhetetlen bútorról, akár egy 
15-20 éves ülőgarnitúráról, akkor 
sem jön zavarba. A műhelyben 
az általa képzett szakemberek 
segítik munkájukat. A cégnek ko-
moly tekintélye van a szakmában, 
legutóbbi kihívásuk egy majd’ két 
méter magas trónszék gobelin 
kárpittal való behúzása volt, amit 
a salgótarjáni gobelin-kiállításra 
készítettek a művésznek –, aki 
csak erre a műhelyre merte bíz-
ni a különlegesen kényes és ma-
gas szakmai színvonalat igénylő 
munkát. És ami korunkban szinte 
hihetetlen, nem az internet segí-
tett abban, hogy ez a két neves 
szakember egymásra találjon, 
hanem a szájhagyomány. 

Referenciák többek között: 
Kossuth Lajos országgyűlé-
si padja, Honthy Hanna karos-
széke, Fővárosi Szabó Ervin 
Könyvtár központi épületében 
lévő arany-, ezüst-, bronzterem 
füles olvasófotelei, követségek, 
minisztériumok… De ennél még 
nagyobb elismerés talán, amikor 
Lovasberényből jöttek hozzájuk 
azzal, hogy a 45 évvel ezelőtt 
náluk készült garnitúrát át kéne 
kárpitozni, mert már látszik rajta 
a négy évtized. A famunka még 
mindig masszív, jól meg van az 
csinálva…

A kis családi vállalkozásban 
pontosan meg kell szervezni a 
munkát, mert kevesen vannak. 
Igencsak estefelé járt az idő, ami-
kor beszélgettem Mihályné Etel-
kával, de mint mondja, még ma 
este le kell ülni, és meggondolni, 
holnap ki hol lesz…

Bár sok a munka, mégis jó, ha 
az ember érzi, hogy megbecsülik 
annak gyümölcsét – ezért érde-
mes dolgozni, példát mutatva a 
jövő kárpitos nemzedékének.

Gratulálunk Mihály Lászlónak 
a kitüntetéshez, de leginkább ah-
hoz a hosszú szakmai életúthoz, 
amivel kiérdemelte az elismerést. 
És gratulálunk a család többi tag-
jának, hogy méltó társai és köve-
tői ennek a szép és nemes csalá-
di tradíciónak.       Szőke Kati

Fél évszázad a kárpitos szakmában
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Adventi koncert
Kövi Szabolcs adott koncertet december 7-én, Advent második 
vasárnapján a rákosszentmihályi evangélikus templomban. A 
meditatív (relaxációs) zenét játszó művész fél-playback előadá-
sán élőben játszotta a szólamokat, miközben gyönyörű természeti 
képeket láthatott a templomi koncert hálás közönsége.

„Vietnámi” mikulás a Kertvárosban

Idén korábban érkezett a Mikulás a XVI. kerületi idősek, és fogya-
tékkal élő gyermekek otthonába. December 4-én és 5-én ugyanis a 
Magyarországon Élő Vietnámiak Karitatív Egyesülete több mint száz 
kertvárosi gondozottat ajándékozott meg Szent Miklós püspök neve 
napja alkalmából. Ismeretes, hogy a jótékonysági szervezet koráb-
ban már nagyszabású műsor keretében a Fővárosi Nagycirkuszban a 
Neoton-énekesnő Csepregi Évával együtt is számos csomagot adott 
át rászorulóknak. A hitvallásuk is ez: segíteni azon nemzet elesettje-
inek, amely befogadta őket, s így második hazájukká lett, továbbá 
tenni az itt élő honfitársaik jobb sorsáért is. „Szinte hihetetlen, hogy 
vannak még emberek, akik önzetlenül csak adni szeretnének” – mond-
ta az egyik megajándékozott boldogságtól elcsukló hangon a XVI. ke-
rületben. A nagy sikerre és meghatottságra való tekintettel az egyesü-
let vezetése úgy döntött, hogy az elkövetkező időben a Főváros több 
más részében is kifejti majd tevékenységét. Akikhez tehát a „vietnámi 
Mikulás” nem látogat el, azok bízhatnak egy eljövendő „vietnámi hús-
véti nyúlban”. A képen Nguyen Phuong Thao, Dr. Le Thuy Oanh és 
Nagy József az idősek otthonában.

Zugló fenyőfája mellett Rátonyi Gábor és Rozgonyi Zoltán

Áldott, Békés Karácsonyi Ünnepeket
és Boldog, Sikerekben Gazdag 
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a Szeretjük Zuglót Egyesület nevében! 


